
SỞ VHTTDL TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

GIA ĐÌNH ĐỌC SÁCH  

 

Số:            /KH-BTC 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

Ninh Thuận, ngày     tháng 4   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3062/KH-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh 

và Kế hoạch số 104/KH-SVHTTDL ngày 13/10/2021 về triển khai thực hiện Đề 

án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 24/QĐ-SVHTTDL ngày 

17/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển văn hóa, thể thao, du lịch 

năm 2023; Quyết định số 62/QĐ-SVHTTDL ngày 31/3/2023 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Gia đình đọc sách 

tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi); 

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Gia đình đọc 

sách lần thứ II tỉnh Ninh Thuận năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng 31 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2023); 

48 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2023) và giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Hướng tới kỷ niệm 22 năm 

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2023). 

- Khơi dậy tình yêu, niềm đam mê đối với sách từ đó khuyến khích thúc đẩy 

phong trào đọc sách trong mỗi gia đình, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách 

của các thành viên trong gia đình, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển, nâng 

cao văn hóa đọc trong cộng đồng.  

-  Giúp hình thành thói quen đọc sách cho thế hệ trẻ trong mỗi gia đình, tạo 

nền tảng phát triển khả năng tự học, tăng cường sự tập trung và tính kỷ luật, rèn 

luyện kỹ năng tư duy logic, giúp trẻ hào hứng với những trải nghiệm mới. Đặc 

biệt, thông qua việc đọc sách cùng con giúp phụ huynh phát hiện và định hướng 

những sở thích, đam mê của trẻ, khẳng định tầm quan trọng, giá trị của sách trong 

việc xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, ấm no, hạnh phúc. 

- Khuyến khích các gia đình đọc sách và giúp các thành viên trong gia đình 

có cơ hội để trò chuyện, sẻ chia hiểu nhau nhiều hơn và có thêm những giây phút 

hạnh phúc bên nhau, gắn kết yêu thương.  

2. Yêu cầu: 

- Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả và tiết kiệm, đúng chủ 

đề, bảo đảm về nội dung, hình thức theo quy định;  

- Bài dự thi chưa gửi tham gia hoặc đạt giải bất kỳ cuộc thi nào ở Trung 

ương cũng như ở cấp tỉnh, không có tranh chấp bản quyền. Trong trường hợp phát 
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hiện có vi phạm bản quyền tác giả, sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức 

Cuộc thi sẽ hủy kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng đối với bài dự thi đó. Tác giả 

dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền đối với bài dự thi của mình theo đúng 

quy định của pháp luật. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm giải quyết 

khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của bài dự thi. 

- Cuộc thi được phổ biến rộng rãi đến các gia đình, phụ huynh, học sinh 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:  

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023. 

2. Chủ đề: “Gia đình đọc sách ươm mầm tri thức”. 

3. Đối tượng:  

- Tất cả các gia đình đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

- Là các thành viên trong một gia đình (ông, bà, cha, mẹ, con, cháu), tối 

thiểu là 03 người, tối đa là 05 người.  

4. Hình thức:  

Bài viết tham gia dự thi hình thức văn xuôi có độ dài tối thiểu là 1.000 từ,  

tối đa 1500 từ; sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, được đánh máy vi tính, kích thước 

chữ 14, font Times New Roman. 

5. Nội dung: Mỗi bài dự thi gồm 2 phần (bài viết và hình ảnh). 

- Phần bài viết dự thi tập trung:  

+ Chia sẻ một kỷ niệm sâu sắc của gia đình bạn với việc đọc sách. 

+ Chia sẻ cảm nhận về một tác giả hoặc một tác phẩm để lại ấn tượng với 

gia đình bạn. 

- Phần hình ảnh dự thi: Mỗi gia đình tham gia dự thi gửi 03 đến 05 hình 

ảnh có nội dung:  

+ Các thành viên trong gia đình cùng nhau đọc sách, hướng dẫn con, cháu 

đọc sách hoặc đọc sách cho con, cháu nghe (tại nhà, tại thư viện, tại vườn hoa, 

công viên,…)  

+ Các ảnh dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, ảnh 

đẹp, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, có kích thước 15 cm x 21 cm. 

(Ảnh dự thi được dùng photoshop hoặc phần mềm chỉnh sửa), không mờ, không 

nhòe, không phản cảm. 

+ Ảnh dự thi chưa từng tham gia dự thi trên bất kỳ cuộc thi nào. 

* Lưu ý: Nội dung bài viết và hình ảnh được thể hiện trong sáng, lành 

mạnh, phù hợp với văn hóa, pháp luật Việt Nam, phù hợp với chủ đề của cuộc thi; 

không đưa các thông tin ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm của cá nhân, tổ chức, 

không được vi phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

6. Thời gian, nơi nhận bài dự thi, chấm và trao giải: 

- Từ ngày 20/4/2023 đến ngày 31/5/2023: Phát động cuộc thi. 

- Từ ngày 01/6 đến ngày 10/6/2023: Chấm thi. 

- Từ ngày 11/6/2023 đến 20/6/2023: Ban Tổ chức sẽ chọn 15 bài và hình 

ảnh vào vòng chung kết và đăng trên trang thông tin điện Thư viện tỉnh 
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(https://thuvienninhthuan.vn) để bạn đọc bình chọn trực tuyến 02 giải (01 giải 

bài viết được nhiều người bình chọn nhất; 01 giải hình ảnh gia đình đọc sách đẹp 

và ấn tượng nhất) 

- Dự kiến ngày 28/6/2023: Tổng kết và trao giải thưởng (sẽ có thông báo 

chính thức sau). 

- Nơi nhận bài thi: Thư viện tỉnh Ninh Thuận (số 01 đường Hùng Vương, 

phường Mỹ Hương, Tp. Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận) theo 2 hình 

thức: Nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện. Đồng thời, gửi kèm file bài dự 

thi và hình ảnh qua địa chỉ email: thuvientinh@ninhthuan.gov.vn.  

- Trang đầu bài dự thi ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ và tên, địa chỉ, nghề 

nghiệp, số điện thoại, email và ngoài bìa ghi rõ: Bài tham dự Cuộc thi “Gia đình 

đọc sách lần thứ II” năm 2023. 

7. Cơ cấu giải thưởng: 

+ 01 Giải Nhất. 

+ 02 Giải Nhì. 

+ 04 Giải Ba. 

+ 08 Giải Khuyến khích. 

+ 01 Giải bài viết được nhiều người bình chọn nhất. 

+ 01 Giải hình ảnh gia đình đọc sách đẹp và ấn tượng nhất. 

Tùy vào số lượng bài tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức có thể xem xét quyết 

định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp với tình hình thực tế. 

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG: 

Ban Tổ chức Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 tặng Giấy 

chứng nhận của Ban Tổ chức và giải thưởng cuộc thi cho các gia đình đạt giải. 

Những bài thi, hình ảnh đạt giải sẽ được Ban Tổ chức sẽ tuyển chọn thuyết 

trình, trình chiếu tại buổi Tổng kết và trao giải thưởng, sử dụng để phục vụ công 

tác tuyên truyền của Thư viên tỉnh, và đăng trên các trang thông tin điện tử. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: 

Phối hợp với Thư viện tỉnh tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; tham mưu Ban Tổ chức ban hành kế 

hoạch, Ban Giám khảo và tổng hợp kết quả Cuộc thi để báo cáo Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

2. Thư viện tỉnh: 

- Tổ chức tuyên truyền tại chỗ, trên nền tảng mạng trực tuyến thông qua 

website, facebook, zalo,… của Thư viện tỉnh để nhiều gia đình biết tham gia. 

- Nhận bài dự thi của các gia đình tham gia Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức 

theo cả hai hình thức trực tiếp và gián tiếp. 

- Chuẩn bị điều kiện, địa điểm để Ban Giám khảo chấm thi và tham mưu 

giấy chứng nhận, tổ chức Tổng kết và trao giải thưởng cho các gia đình đạt giải 

của cuộc thi.  

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 

https://thuvienninhthuan.vn/
mailto:thuvientinh@ninhthuan.gov.vn
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Triển khai Kế hoạch Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 đến 

các cấp hội trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, 

phụ nữ tích cực tham gia. 

4. Liên đoàn Lao động tỉnh: 

Triển khai Kế hoạch Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 đến 

các Công đoàn ngành, Công đoàn các huyện, thành phố và chỉ đạo tuyên truyền, 

vận động gia đình đoàn viên công đoàn tích cực tham gia. 

5. Tỉnh đoàn: 

Triển khai Kế hoạch Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 đến 

các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc vận động gia đình đoàn viên, thanh 

niên tích cực tham gia. 

6. Sở Giáo dục - Đào tạo: 

Đề nghị triển khai Kế hoạch Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 

2023 đến các trường học trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo tuyên truyền, vận động gia 

đình cán bộ quản lý nhà trường, giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia. 

7. Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thành phố: 

Triển khai Kế hoạch Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023 đến 

các đơn vị trên địa bàn huyện và vận động gia đình các đơn vị, hội đoàn thể tích 

cực tham gia. 

V. KINH PHÍ: 

Từ nguồn kinh phí được cấp cho Thư viện tỉnh năm 2023.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 

2023 của Ban tổ chứC, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối 

hợp triển khai để góp phần thực hiện có hiệu quả đề án phát triển Văn hóa đọc 

trong cộng đồng tại tỉnh Ninh Thuận./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- Thành viên BTC; 

- Phòng QLVHGĐ Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL; 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, BTC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 

Văn Công Hòa 
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